
 

RES - 2023 - 4168 - R # UNNE

VISTO:

El Expte. Nº 01-2023-05908; y

CONSIDERANDO:

Que la Secretaria General de Ciencia y técnica eleva la nómina correspondiente
al otorgamiento de la Línea VII del PROFIN UNNE –primer cierre del plazo- de
acuerdo al Acta de Evaluación que se acompaña, para su consideración y aprobación;

Que el Consejo Superior, por Resolución Nº393/23 C.S. aprobó el programa
PROFIN UNNE con el fin de atender las necesidades de los grupos de investigación de
las distintas áreas de la ciencia, reemplazando criterios planos de otorgamiento de
fondos por la apertura de líneas específicas adecuadas a los diferentes abordajes de
investigación; y luego por Resolución Nº 733/2023 C.S. se abrió el llamado a
presentación de solicitudes de financiamiento para las Líneas VI “Pasantías” y VII
“Asistencia a eventos científicos”;

Que, cerrado el primer vencimiento del plazo establecido por la citada
Resolución, la Secretaría General de Ciencia y Técnica realizó el proceso de
admisibilidad, comprobando que las postulaciones cumplan con los requisitos
establecidos en la Res. Nº733/2023, y acto seguido se dió intervención a integrantes de
las Comisiones Evaluadoras de la Actividad de Investigación (aprobada por Resolución
Nº0930/22 C.S.);

Que se ha evaluado en forma completa la línea VII “Asistencia a eventos
científicos” del primer cierre 2023 de la Convocatoria, y la Comisión Evaluadora
aconseja asignar los subsidios de la línea VII en el marco del PROFIN-UNNE , a los
Coordinadores de Grupo y por el monto que se detalla en autos;

Que de fs. 02 a 04 se acompaña al Acta de Evaluación correspondiente;

Que de acuerdo a lo resuelto por los evaluadores, corresponde asignar los
fondos según el detalle que se acompaña a estos obrados, por cuanto dichas solicitudes
están aprobadas;



 

Que los Coordinadores de Grupos del listado no adeudan Informes ni se
registran Rendiciones de Cuentas pendientes;

Que el presupuesto de Ciencia y Técnica cuenta con fondos para atender el
gasto y se realiza la reserva presupuestaria correspondiente;

Que resulta conveniente asignar los fondos por Resolución Rectoral Ad-
Referendum del Consejo Superior, a fin de otorgar los fondos lo antes posible;

Las atribuciones conferidas al subscripto por el Estatuto de la Universidad
Nacional del Nordeste;

Por ello:

EL RECTOR DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE

AD - REFERENDUM DEL CONSEJO SUPERIOR
RE S U E L V E:

ARTÍCULO 1º- ASIGNAR, con cargo a oportuna y documentada Rendición de
Cuentas de acuerdo a la normativa vigente, los Subsidios correspondientes a la Línea
VII del PROFIN UNNE a favor de los Coordinadores de Grupos de Investigación de la
Universidad que se presentaron a la Convocatoria en tiempo y forma, de acuerdo a la
nómina y detalle de montos del ANEXO de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Imputar el gasto total por la suma de PESOS SETECIENTOS
CUARENTA Y TRES MIL QUINIENTOS CINCUENTA ($743.550,00) al Inciso 5,
Programa Fortalecimiento de la Ciencia y le Técnica, Tesoro Nacional, Presupuesto de
Ciencia y Técnica; Ejercicio 2023.

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese y archívese.

DRA. LAURA C. LEIVA
SEC. GRAL. DE CIENCIA Y TÉCNICA

PROF. GERARDO OMAR LARROZA
RECTOR



 

 

 

ANEXO 

 

Otorgamiento Línea VII - PROFIN UNNE 

“Asistencia a eventos científicos” 
 

Coordinador DNI Grupo Monto 

ALCALÁ, LAURA 
INES 

18395072 GRUPO DE INVESTIGACIÓN SOBRE 
ESPACIO PÚBLICO 

$9.000,00  

AUCHTER, 
MÓNICA 
CRISTINA 

11147138 COMPETENCIAS EN CIENCIAS DE LA 
SALUD 

$25.000,00  

BENÍTEZ, MARÍA 
ANDREA 

18388603 GRISEL GRUPO DE INVESTIGACIONES 
SOCIALES Y ESTUDIOS LABORALES 

$25.000,00  

BENTOLILA, 
HÉCTOR 
RODOLFO 

22538842 GI FLACC (GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN EN FILOSOFÍA DEL 
LENGUAJE, ARTE Y CIENCIAS DE LA 
CULTURA) 

$25.000,00  

CAMINADA 
ROSSETTI, LUCIA 

30125204 MANIFESTACIONES Y NARRATIVAS 
EN ARGENTINA: LITERATURAS Y 
CULTURAS 

$25.000,00  

COLOMBO, 
NATALIA 
VIRGINIA 

22795430 GRUPO DE ESTUDIOS SEMIO-
DISCURSIVOS 

$25.000,00  

CRISAFULLI, 
ALEXANDRA 
MARÍA C. 

14460321 PALEOFLORAS DEL 
NEOPALEOZOICO- MESOZOICO Y 
PALEONTOLOGÍA DEL NEÓGENO DE 
AMÉRICA DEL SUR 

$25.000,00  

FORLIN, GISELA 
LUCILA 

30024125 CIENCIAS FORENSES Y SEGURIDAD. $25.000,00  

GALLEGO, OSCAR 
FLORENCIO 

14459857 PALEONTOLOGÍA Y 
PALEOAMBIENTES CONTINENTALES 
FANEROZOICOS 

$18.000,00  

GIORDANO, 
MARIANA LILIAN 

20419364 NEDIM -NÚCLEO DE ESTUDIOS Y 
DOCUMENTACIÓN DE LA IMAGEN- 

$22.000,00  

GONZÁLEZ, ANA 
MARÍA 

18295281 ANATOMÍA Y EMBRIOLOGÍA 
VEGETAL 

$25.000,00  

IRRAZABAL, 
EMANUEL 
AGUSTIN 

29571498 GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN 
CALIDAD DE SOFTWARE (GICS - 
UNNE) 

$4.000,00  

LEBUS, EMILA 
DARLENE 
CARMEN 

16908939 INFORMACIÓN, DESARROLLO 
SUSTENTABLE Y COGNICIÓN 
AMPLIADA TRANSDISCIPLINARIA 

$25.000,00  

LEIVA, LAURA 
CRISTINA ANA 

14444833 LABORATORIO DE INVESTIGACIÓN 
EN PROTEÍNAS (LABINPRO) 

$25.000,00  

LEONI, MARÍA 
SILVIA 

16320605 GRUPO DE ESTUDIOS DE HISTORIA 
DE LA HISTORIOGRAFÍA 

$25.000,00  



 

 

 

Coordinador DNI Grupo Monto 

LIÑAN, 
ALEJANDRA 
MABEL 

13274093 GRUPO DE ESTUDIOS HELÉNICOS Y 
DE LA TRADICIÓN CLÁSICA Y SUS 
PROYECCIONES 

$12.550,00  

LOBAYAN, 
ROSANA MARIA 

17562592 PROFMOL, PROCESOS 
FUNDAMENTALES EN SISTEMAS 
MOLECULARES (DPTO. DE FÍSICA DE 
FACENYA-UNNE) 

$25.000,00  

MARIÑO, SONIA 
ITATÍ 

22320737 SISTEMA DE INFORMACIÓN Y TI: 
MODELOS, MÉTODOS Y 
HERRAMIENTAS 

$25.000,00  

MARTÍNEZ, ERIC 
JAVIER 

18164241 GENÉTICA Y MEJORAMIENTO DE 
GRAMÍNEAS 

$8.000,00  

NUÑEZ, CLAUDIO 
RAÚL 

25482050 FORMACIÓN DOCENTE Y 
EDUCACIÓN INFANTIL 

$24.000,00  

ORTIZ, 
GUILLERMO 
PABLO 

18194483 ELECTROMAGNETISMO APLICADO $20.000,00  

PEICHOTO, 
MYRIAM 
CAROLINA 

22320844 FLORA $11.000,00  

PERUCHENA, 
NÉLIDA MARÍA 

12686211 LABORATORIO DE ESTRUCTURA 
MOLECULAR Y PROPIEDADES 
(LEMYP) 

$25.000,00  

PISARELLO, 
MARÍA INÉS 

24374467 GRUPO DE INGENIERÍA BIOMÉDICA $12.000,00  

POPOFF, 
ORLANDO 
FABIÁN 

14459529 MICOLOGIA Y BRIOLOGIA $25.000,00  

REYERO, 
ALEJANDRA 

29012835 GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN 
LENGUAJES ARTÍSTICOS 
CONTEMPORÁNEOS 

$17.000,00  

SALGADO 
LAURENTI, 
CRISTINA RENEE 

22709589 MIELES DEL NEA $11.000,00  

SANSBERRO, 
PEDRO ALFONSO 

18164082 BIOTECNOLOGÍA APLICADA Y 
GENÓMICA FUNCIONAL 

$9.000,00  

SGROPPO, SONIA 
CECILIA 

13719061 GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE 
VEGETALES 

$25.000,00  

SOLÍS CARNICER, 
MARÍA DEL MAR 

23741204 GRUPO DE ESTUDIOS 
CONTEMPORÁNEOS SOBRE ESTADO, 
POLÍTICA Y SOCIEDAD 

$25.000,00  

TEIBLER, GLADYS 
PAMELA 

18265237 LABTOXIVET $25.000,00  

TORRES, ANA 
MARÍA 

20448981 PRODUCTOS NATURALES $16.000,00  



 

 

 

Coordinador DNI Grupo Monto 

TREVISAN, OLGA 
NATALIA 

24199281 TEMAS Y PROBLEMAS DE 
LITERATURA Y TEORÍA LITERARIA 

$25.000,00  

VASEK, OLGA 
MYRIAM 

13571643 BIOTECNOLOGÍA MICROBIANA PARA 
LA INNOVACIÓN ALIMENTARIA 

$25.000,00  

WINGEYER, 
HUGO ROBERTO 

13558030 ADQUISICIÓN DEL DISCURSO 
ACADÉMICO EN LA ENSEÑANZA DEL 
ESPAÑOL COMO LENGUA MATERNA 
Y EXTRANJERA 

$25.000,00  

ZARACHO, 
VÍCTOR HUGO 

27348604 GRUPO DE INVESTIGACIÓN EN 
ANFIBIOS Y REPTILES 

$25.000,00  

 



Hoja de firmas

Sistema: ARAI-Documentos

Firmado por: UNNE Sudocu

Fecha: 09/11/2023 09:56:40

Razon: Cargado por SIU-Documentos

Sistema: ARAI-Documentos

Firmado por: UNNE Sudocu

Fecha: 09/11/2023 11:05:30

Razon: Autorizado por LAURA C. LEIVA

Sistema: ARAI-Documentos

Firmado por: UNNE Sudocu

Fecha: 09/11/2023 12:24:59

Razon: Autorizado por GERARDO OMAR LARROZA


